МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ

ул. Новосёлов, д. 5а, Санкт-Петербург, 193079, телефон: (812) 539 27 91, e-mail:admin@monaro.ru, https://monaro.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«13» декабря 2023 года                                                                           № 112/01-08

Об утверждении Положения о проведении работ по военно-патриотическому

воспитанию граждан

В соответствии с подпунктом 7 пункта 2 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от

23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»,

Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный, постановляю:

1. Утвердить Положение о проведении работ по военно-патриотическому

воспитанию граждан согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местной администрации                                                       И.В. Сучилин

Приложение

к постановлению Местной администрации

внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Народный

от «13» декабря 2023 года № 112/01-08

Положение о проведении работ по военно-патриотическому воспитанию граждан

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении работ по военно-патриотическому воспитанию

граждан (далее – Положение) определяет организационные основы осуществления

местной администрацией внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный (далее -

Местная администрация) мероприятий по реализации вопроса местного значения,

установленного подпунктом 7 пункта 2 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009

№ 420-79                        «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»

(далее – вопрос местного значения).

1.2. При планировании и осуществлении мероприятий по военно-

патриотическому воспитанию граждан Местная администрация руководствуется

федеральным законодательством, законодательством Санкт-Петербурга, муниципальными

правовыми актами внутригородского муниципального образования города федерального

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный, настоящим Положением.

1.3. Деятельность при осуществлении мероприятий по военно-патриотическому

воспитанию граждан направлена на достижение следующих целей:

формирование у граждан военно-патриотического сознания;

формирование высокой гражданской ответственности и любви к Отечеству, как

одной из основ духовно-нравственного единства;

формирование у граждан позитивного отношения к военной службе и

положительной мотивации у молодых людей относительно прохождения военной службы

по призыву и контракту.

1.4. Указанные цели реализуются путем решения следующих задач:

обеспечение эффективного функционирования системы военно-патриотического

воспитания молодежи;

формирование знаний и бережного отношения к традициям, культуре и истории

Отечества;

содействие в изучении молодежью военной истории, военного дела, освоения

воинских профессий;

информационное обеспечение патриотического воспитания, создание условий для

освещения событий и явлений патриотической направленности для средств массовой

информации.

2. Реализация вопроса местного значения

2.1. Реализация вопроса местного значения осуществляется на основании

утвержденной муниципальной программы на соответствующий финансовый год

и плановый период.

2.2. Муниципальная программа формируется и исполняется Местной

администрацией на основании предложений органов местного самоуправления

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Народный, органов государственной власти,

предложений граждан и их объединений, поступивших в Местную администрацию.

2.3. Муниципальная программа по военно-патриотическому воспитанию граждан

может включать в себя следующие мероприятия:

2.3.1. Взаимодействие с органами государственной власти, военными

комиссариатами, а также ветеранскими и другими общественными объединениями,

органами и организациями по вопросам военно-патриотического воспитания граждан;

2.3.2. Изготовление полиграфической продукции и иных материалов для населения

муниципального образования по вопросам военно-патриотического воспитания;

2.3.3. Организация и проведение тематических мероприятий, направленных на

военно-патриотическое воспитание, в том числе круглых столов, конференций, викторин,

конкурсов, тематических вечеров, встреч, кинопоказов, диспутов, экскурсий, лекций,

фотовыставок и другое;

2.3.4. Организация доставки (подвоза) граждан муниципального образования на

мероприятия военно-патриотической направленности и военно-прикладным видам

спорта;

2.3.5. Размещение информации по военно-патриотическому воспитанию в

официальном печатном издании и официальном сайте Местной администрации,

официальной странице социальной сети Вконтакте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», информационных стендах на территории МО

МО Народный;

2.3.6. Иные мероприятия, направленные на реализацию вопроса местного значения,

не противоречащие действующему законодательству.

2.4. В целях реализации муниципальной программы Местная администрация

заключает муниципальные контракты и договоры с организациями, привлекаемыми по

результатам муниципальных закупок, проводимых в соответствии с Федеральным

законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2.5. Финансирование мероприятий по исполнению вопроса местного значения

осуществляется Местной администрацией за счет средств бюджета внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Народный на соответствующий финансовый год и на плановый

период.

3. Заключительные положения

3.1. Контроль за осуществлением настоящего Положения осуществляется в

соответствии с действующим законодательством и Уставом внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Народный.

3.2. Вопросы, не регулируемые настоящим Положением, разрешаются в

соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Народный.